

Số: 63./KH-UBND

Phú Thị, ngày 15 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng xã Phú Thị” năm 2021

Thực hiện Quyết định số 3222/QĐ-UBND ngày 25/4/2016 của UBND huyện Gia Lâm về việc phê duyệt Quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp đến năm 2020 trên địa bàn xã Phú Thị; Quyết định số 8993/QĐ-UBND ngày 30/10/2018 của UBND huyện Gia Lâm về việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp đến năm 2020 trên địa bàn xã Phú Thị; Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 15/8/2018 của UBND xã Phú Thị về việc phê duyệt Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa vùng chuyên canh giai đoạn 2018 - 2021 trên địa bàn xã Phú Thị.

Căn cứ chỉ tiêu chuyển đổi cơ cấu cây trồng giao cho UBND xã Phú Thị năm 2021 kèm theo Quyết định số: 9899/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND huyện Gia Lâm về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021 của huyện Gia Lâm; Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 29/12/2020 của HĐND xã Phú Thị về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021; UBND xã Phú Thị ban hành kế hoạch chuyển đổi cây trồng năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ các loại rau, màu sang các loại cây ăn quả, hoa cây cảnh nhằm hình thành các vùng sản xuất tập trung, đa dạng các loại sản phẩm nông nghiệp với khối lượng lớn, chất lượng cao đáp ứng yêu cầu thị trường và hướng tới nâng cao hiệu quả kinh tế phục vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

- Nhằm xác định rõ trách nhiệm của cán bộ, công chức được phân công và thời gian cụ thể để tổ chức thực hiện hoàn thành chỉ tiêu Huyện giao về công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn xã Phú Thị cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

- Tạo sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Chuyển đổi cây trồng phải tuân thủ đúng theo quy định của pháp luật về quản lý đất đai, quy hoạch vùng sản xuất, kế hoạch phát triển kinh tế của địa phương, kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng được cấp có thẩm quyền phê



duyệt, chuyển đổi sang trồng cây ăn quả, hoa cây cảnh phải gắn liền với bảo vệ môi trường.

-Việc lựa chọn các đối tượng cây trồng chuyển đổi phải bám sát nhu cầu thị trường, khai thác được lợi thế về đất đai và kỹ thuật canh tác của nông dân, sản phẩm có khả năng tiêu thụ tốt và ổn định.

- Các cán bộ, công chức được phân công nâng cao trách nhiệm, chủ động trong việc tham mưu và tổ chức thực hiện hoàn thành chỉ tiêu lập Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng UBND huyện giao xã và Nghị quyết của Đảng ủy xã.

II. NỘI DUNG GIẢI PHÁP

1. Chỉ tiêu:

Chuyển đổi 5 ha từ trồng rau màu sang trồng cây ăn quả hoa cây cảnh; trong đó chuyển đổi theo Nghị định 64/CP tại xứ đồng Mốc thôn Trân tảo là 2,0 ha, chuyển đổi phương án trên đất công tại xứ đồng Lạch Bãi thôn Đại bản là 3,0 ha.

- Thực hiện sản xuất vùng quả chuyên canh theo tiêu chuẩn VietGAP với tổng diện tích 10 ha chuối tại khu vực bãi của 03 thôn Đại Bản; Hàn Lạc; Tô Khê .

- Hướng dẫn lập và đề nghị phê duyệt mới từ 02 phương án chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi trên đất công tại các thôn Trân tảo, Đại Bản và tiếp tục xem xét hồ sơ đề nghị điều chỉnh, gia hạn đối với các phương án đã hết hạn.

- Triển khai thực hiện các công trình khí sinh học, chế phẩm sinh học nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi tại các thôn có đàn vật nuôi lớn, đang gây ô nhiễm.

3.Thời gian

Quý I: Khảo sát các xứ đồng chưa thực hiện chuyển đổi

Quý II: Đầu quý, tổ chức hội nghị tọa đàm, định hướng cây trồng, vận động các hộ chuyển đổi.

Quý III: Tập huấn kỹ thuật trồng chăm sóc các loại cây trồng

Quý IV: Đánh giá kết quả

2. Nhiệm vụ và giải pháp

2.1. Công tác tuyên truyền

- Phối hợp thực hiện kế hoạch liên tịch giữa UBND xã và UBMTTQ về tuyên truyền thực hiện Đề án từ xã đến thôn; quán triệt đến toàn thể các ban ngành, đoàn thể nhân dân trong xã về các chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện năm 2021.

- Tuyên truyền hướng dẫn việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi theo quyết định 06/2015/QĐ-UBND và hướng dẫn 05/HD-UBND ngày 26/7/2017 của UBND huyện và các chính sách hỗ trợ của đề án.

2.2. Rà soát quy hoạch vùng sản xuất

- Tiến hành rà soát các diện tích nông nghiệp ổn định trên địa bàn xã; cập nhật thông tin quy hoạch, điều chỉnh, tham mưu đề xuất UBND huyện điều chỉnh, bổ sung đảm bảo phù hợp với thực tiễn và định hướng sản xuất;

2.3. Về hỗ trợ thực hiện đề án

- Về đầu tư hạ tầng:

Tiếp tục rà soát, đánh giá hiện trạng và tiến độ thực hiện việc chuyển đổi, tổ chức sản xuất theo quy hoạch vùng sản xuất, phối hợp với các phòng ban của huyện tổ chức đánh giá hiệu quả và nhu cầu đầu tư hạ tầng nông nghiệp trên địa bàn xã bao gồm các hạng mục đường nội đồng, kênh tưới đường điện, giai đoạn 2 (theo kế hoạch đầu tư công trung hạn, tổng mức đầu tư 8.936 triệu đồng).

- Về hỗ trợ sản xuất:

+ Tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật trong sản xuất, phòng trừ sâu bệnh;

+ Duy trì và tổ chức củng cố hệ thống đảm bảo có sự tham gia (PGS) tại các vùng sản xuất cây ăn quả tập trung;

+ Đề nghị huyện hỗ trợ biển quảng bá giới thiệu vùng sản xuất chuyên canh đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; Lắp đặt các bảng hướng dẫn, tuyên truyền sản xuất tại các xứ đồng chuyên canh;

+ Tiếp tục Đề nghị gia hạn cấp chứng nhận vùng đủ điều kiện ATTP cho 87,97 ha đất sản xuất nông nghiệp; Tuyên truyền thực hiện việc thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật để đúng nơi quy định; thực hiện xử lý tiêu hủy tập trung, định kỳ.

- Về hỗ trợ phát triển chăn nuôi:

+ Rà soát, nghiên cứu, xây dựng các phương án chuyển chăn nuôi ra ngoài khu dân cư theo quy hoạch vùng sản xuất.

- Thực hiện các chính sách hỗ trợ các hộ chăn nuôi xa khu dân cư theo Nghị quyết 02/2020 ngày 7/7/2020 của HĐND thành phố .

- Về hỗ trợ xây dựng phương án:

Phân công cán bộ, công chức chuyên môn trực tiếp hướng dẫn việc xây dựng phương án chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo quyết định số 06/2015 của UBND huyện. Tổ chức tuyên truyền về quy hoạch vùng sản xuất, cung cấp đầy đủ thông tin vị trí, điều kiện, các biểu mẫu hồ sơ khi lập, trình, thẩm định phương án.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. HTXDVNN, Khuyến nông xã

- Là đơn vị thường trực, tham mưu giúp UBND xã triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch; phân công cán bộ, công chức đôn đốc triển khai thực hiện kế hoạch

- Hướng dẫn, duy trì thực hiện các mô hình sản xuất đã được quy hoạch. Tổng hợp, đề xuất kịp thời với UBND huyện điều chỉnh, bổ sung nội dung thực hiện hỗ trợ để phù hợp với tình hình tổ chức sản xuất trên địa bàn xã.



2. Công chức địa chính xã

Phối hợp, hướng dẫn các thôn thực hiện việc chuyển đổi 05 ha từ trồng rau màu sang trồng cây ăn quả theo quy hoạch vùng sản xuất; rà soát quy hoạch vùng sản xuất, cung cấp đầy đủ thông tin vị trí, điều kiện, thực hiện việc đăng ký kế hoạch sử dụng đất để chuyển đổi cơ cấu cây trồng, trực tiếp hướng dẫn nông dân xây dựng phương án chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo quyết định số 06/2015, hoàn thiện hồ sơ trình các cơ quan xem xét và đề nghị huyện phê duyệt.

Tổng hợp, báo cáo kế hoạch và kết quả thực hiện kế hoạch với UBND huyện theo quy định.

3. Công chức tài chính – Kế toán

Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng dự toán, dự trù kinh phí, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện thanh, quyết toán nguồn vốn hỗ trợ thực hiện Quyết định 78/QĐ-UBND theo quy định.

4. Các thôn

- Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch, tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt nội dung chuyển đổi cơ cấu cây trồng đối với 02 thôn: Đại Bản, Trần Tảo, tăng cường vận động các hộ thực hiện việc chuyển đổi 05 ha theo quy hoạch, thường xuyên tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã; đối với chỉ tiêu xây dựng phương án chuyển đổi cây trồng, các thôn tổ chức rà soát về nhu cầu chuyển đổi của các hộ và tổng hợp báo cáo UBND xã (qua bộ phận địa chính) để được hướng dẫn kịp thời.

5. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể.

Tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đối với từng thôn về kế hoạch chuyển đổi cây trồng năm 2021 và thực hiện đúng quy hoạch vùng sản xuất đã được phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 2021 trên địa bàn xã Phú Thị. Đề nghị các thôn các ban ngành đoàn thể có liên quan phối hợp thực hiện tốt kế hoạch để đảm bảo chỉ tiêu đề ra.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng kinh tế huyện;
- Đảng ủy;
- TTHĐND, UBND, TTUBMTTQ xã;
- Các ngành, đoàn thể;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Kịch